Účinky rozsudkov Európskeho súdu pre ľudské práva

Diplomová práca
Mílan Dubovský

Právnická fakulta Univerzity Karlovej v Prahe
Katedra medzinárodného práva

Vedúci diplomovej práce: prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Praha 2007

Prehlasujem, že som túto prácu spracoval samostatne, a že som vyznačil
pramene, z ktorých som čerpal, spôsobom vo vedeckej práci obvyklým.

V Praze 15.03.2004

Milan Dubovský

Obsah:

Úvod 1
1. Dohovor o ochrane ľudských práv a základných slobôd 4
1. 1. Pôsobnosť Európskeho dohovoru 7
1. 2. Charakter záväzkov, určenie právnych následkov ich porušenia 10
1. 3. Formy riešenia sporov 13
1. 4. Jurisdikcia a prístup k Súdu 16
1. 5. Predbežné opatrenia podľa čl. 35 Dohovoru 20
2. Rozsudok Súdu <i>in meritum</i> 23
2. 1. Druhy a vlastnosti výrokov rozsudku <i>in meritum</i> 25
2. 2. Priamy a nepriamy účinok rozsudku <i>in meritum</i> 27
2. 3. Spravidlivé zadostučinenie (čl. 41 Dohovoru) 34
2. 4. Individuálne a všeobecné opatrenia k náprave 39
2. 5. Dohľad nad výkonom rozsudkov (čl. 46 Dohovoru) 47
3. Profilovanie vzťahu systému ochrany základných práv vytvoreného Európskym dohovorom k Európskym spoločenstvám v judikatúre Súdu („nepriamy účinok“)
3. 1. Judikatúra Súdu s tzv. komunitárnym prvkom 51
3. 2. Formulovanie zvláštnych podmienok zodpovednosti štátu vo veciach s „komunitárnym prvkom“ 59
Záver 65
Literatúra a pramene 68

Úvod

„V modernom demokratickom právnom štáte sú základné práva a slobody podstatnou súčasťou ústavného poriadku, pretože obsahujú základné hodnotové kritériá, stanoviacie úlohu štátu a vzťah medzi jednotlivcom a štátom, ako aj základné smernice pre uskutočnenie slobody, rovnosti a spravodlivosti.“¹

Pozitívnoprávne premietnutie prirodzenoprávneho konceptu ľudských práv, započaté v ústavných úpravách suverénnych štátov na konci 18. storočia, predstavuje prvý významný krok smerujúci ku ich postaveniu ako verejných subjektívnych práv, ktorým zodpovedá nárok jednotlivcov uplatniteľný a vymáhateľný pred nezávislým a nestranným orgánom štátu.

Výrazný posun v systéme ochrany základných práv znamenalo presadenie *princípu univerzality* ľudských práv a s ním súvisiace „zmedzinárodnenie“ ich záruk a kontrolných mechanizmov po II. svetovej vojne, kedy zmienená ochrana prestáva byť výhradnou oblasťou spadajúcou pod výkon suverenity štátu.²

Konkretizáciou a reálnym naplnením jedného z cieľov ustanovených medzinárodným spoločenstvom, ktorým je *podporovanie a posilňovanie úcty k ľudským právam a základným slobodám* (článok 1 *Charty OSN*), je konštituovanie systému ochrany základných práv s kontrolným mechanizmom

¹ Klokočka, V.: Ústavní systémy evropských štátů, 2. aktualizované a doplnené vydanie, Praha 2006, s. 269.

² Pre medzivojnové obdobie 20. storočia je pre postavenie ľudských práv a základných slobôd v rámci medzinárodného práva charakteristický názor A. Hobzu, podľa ktorého „tzv. ľudské práva v zmysle práv, ktoré prislúchajú každej osobe bez ohľadu na štátnu príslušnosť a na miesto pobytu, sú koncepciou práva prirodzeného; platné právo medzinárodné ich nepozná.“ K postaveniu jednotlivcov následne uvádza: „nemožno dosiaľ vôbec zásadne rozhodnúť, či je jednotlivec subjektom medzinárodného práva. Ak máme na mysli právo platné. Zásadne rozhodnutie by bolo možné iba cestou dedukcií z prirodzenoprávnych pojmov. V práve pozitívnom sa niekedy subjektivita jednotlivcov uznáva, niekedy – snáď dosiaľ častejšie – neuznáva. Všetko závisí na zmluve, o ktorú ide.“ Súčasne poznamenáva „tendencia vývoja je jasná; smeruje k zásadnému uznaniu subjektivity osôb fyzických i právnických.“ In: Hobza, A.: Úvod do mezinárodního práva mírového, Časť I., Praha 1933, s. 163.

súdneho typu na úrovni Rady Európy. Pritom rozhodovacia právomoc vzťahujúca sa k prejednaniu tvrdeného porušenia niektorého zo základných práv a/alebo slobôd, výsledkom ktorého je (resp. byť môže) rozsudok *in meritum*, je zverená Európskemu súdu pre ľudské práva.

Cieľom tejto práce je predovšetkým uviesť inštitúty majúce priamy vzťah k uvedenému rozsudku Súdu *in meritum*, objasniť ich obsah a poukázať na ich význam, prostredníctvom analýzy vybraných rozhodnutí zvlášť Súdu abstrahovať relevantné závery, ktoré majú svoj právny základ predovšetkým v ustanoveniach článok 1 a článok 46 ods. 1 Dohovoru, a predpokladom uplatnenia ktorých je konštatovanie porušenia niektorého zo základných práv a/alebo slobôd zaručených Dohovorom. Zvláštna pozornosť je preto venovaná jednotlivým druhom a vlastnostiam výrokov rozsudku Súdu *in meritum*, priamemu a nepriamemu účinku, ktoré tento rozsudok vyvoláva predovšetkým vo vzťahu k zodpovednému štátu, podmienkam priznania spravodlivého zadosťučinenia osobám dotknutým vzhľadnutým porušením, ako aj opatreniam, ku ktorých prijatiu je štát, v neprospech ktorého bolo porušenie konštatované, povinný v záujme dosiahnutia odstránenia nepriaznivých následkov zmieneného porušenia.

S výnimkou otázky predbežných opatrení, ktoré smerujú k posilneniu autority rozsudku *in meritum*, a ktoré súčasne napomáhajú účinnosti jeho výkonu, je obsah prvej kapitoly tejto práce zameraný na vymedzenie základného právneho rámca týkajúceho sa pôsobnosti Európskeho dohovoru, charakteru záväzkov prevzatých zmluvnými stranami pristúpením k Dohovoru a právnych následkov porušenia jeho ustanovení niektorou zo zmluvných strán, foriem riešenia sporov, ako aj jurisdikcie a prístupu k Európskemu súdu pre ľudské práva.

Kapitola tretia tejto práce venuje pozornosť konkrétnemu prejavu *nepriameho účinku* rozsudku *in meritum*, v zmysle *autority interpretácie* podávanej Súdom v odôvodneniach svojich rozhodnutí, viažucemu sa k

profilovaniu vzťahu systému ochrany základných práv konštituovaného Dohovorom k Európskym spoločenstvám.

Dôvodom zaradenia zmienenej problematiky do obsahu tejto práce je snaha poukázať na *význam interpretácie* podávanej Súdom, resp. Európskou komisiou pre ľudské práva do doby nadobudnutia platnosti dodatkového Protokolu č. 11, vo veciach predkladaných formou individuálnej sťažnosti podľa čl. 34 Dohovoru a úzko vymedzených svojim predmetom, resp. *in concreto* „komunitárnym prvkom“, zvýraznený absenciou pristúpenia Európskych spoločenstiev (disponujúcich vo vymedzenom rozsahu tiež normotvornou a rozhodovacou právomocou) k Dohovoru a súčasne väzanosťou úpravou v ňom obsiahnutou štátni, ktoré sú súčasne zmluvnými stranami Zmluvy o založení Európskych spoločenstiev a Zmluvy o Európskej únii.

Cieľom uvedenej kapitoly preto je, s poukázaním tiež na absenciu pozitívnoprávnej úpravy, formulovanie zvláštnych podmienok zodpovednosti štátov vo veciach s „komunitárnym prvkom“ majúcich svoj základ práve v relevantných rozhodnutiach príslušných orgánov Dohovoru.³

³ Na konkrétne prejavy účinkov rozsudkov Európskeho súdu pre ľudské práva vo vnútroštátnom práve niektorých štátov, ktoré sú zmluvnými stranami Európskeho dohovoru, je poukázané zvlášť v poznámkovom aparáte podkapitoly 2.4. tejto práce, svojim obsahom zameranej na otázky týkajúce sa individuálnych a všeobecných opatrení prijímaných k náprave porušenia niektorého z práv a/alebo slobôd vzhľadnutého rozsudkom Súdu *in meritum*.

1. Dohovor o ochrane ľudských práv a základných slobôd


[…]

Fayed proti Spojenému kráľovstvu z 21. septembra 1994,
Hentrich proti Francúzsku z 22. septembra 1994,
Papamichalopoulos a ďalší proti Grécku z 31. októbra 1995 (spravodlivé
zadostučinenie),
Vermeulen proti Belgicku z 20. februára 1996,
Allenet de Ribemont proti Francúzsku zo 7. augusta 1996 (výklad),
Akkušová proti Turecku z 9. júla 1997,
Matthewsová proti Spojenému kráľovstvu z 18. februára 1999,
Selmouni proti Francúzsku z 28. júla 1999,
Chapman proti Spojenému Kráľovstvu z 18. januára 2001,
Čonka proti Belgicku z 13. marca 2001,
Beyeler proti Taliansku z 28. mája 2002 (spravodlivé zadostučinenie),
Christine Goodwin proti Spojenému Kráľovstvu z 11. júla 2002,
Broniowski proti Poľsku z 22. júna 2004,
Mamatkulov proti Turecku zo 4. februára 2005,
Parchanski proti Českej republike zo 17. mája 2005,
Bosphorus proti Írsku z 30. júna 2005,
Leyla Şahin proti Turecku z 10. novembra 2005.

Rezolúcie Výboru ministrov Rady Európy:

Res DH (85) 12 k rozsudku Súdu vo veci *Piersack proti Belgicku* z 1. októbra 1982,

Res DH (94) 84 k rozsudku Súdu vo veci *Barberà, Messegué and Jabardo*,

Res DH (95) 95 k rozsudku Súdu vo veci *Schüller-Zraggen proti Švajčiarsku* z 24. júna 1995,

Res DH (95) 212 k rozsudku Súdu vo veci *Jersild proti Dánsku* z 23. septembra 1994,

Res DH (96) 368 k rozsudku Súdu vo veci *Open Door and Dublin Well Woman*,

Res DH (03) 89 k rozsudku Súdu vo veci *Scheele proti Luxembursku* zo 17. mája 2001,

Res DH (05) 4 k rozsudku Súdu vo veci *A. P., M. P. a T. P. proti Švajčiarsku* z 29. augusta 1997,

Res DH (05) 65 k rozsudku Súdu vo veci *Pafitis a ďalší proti Grécku* z 26. februára 1998,

Res DH (05) 91 k rozsudku Súdu vo veci *Wessels-Bergervoet proti Holandsku* zo 4. júna 2002,

Res DH (05) 94 k rozsudku Súdu vo veci *Perote Pellon proti Španielsku* z 25. júla 2002,

Res DH (05) 115 k rozsudku Súdu vo veci *Sulejmanovic a ďalší proti Taliansku* z 8. novembra 2002,

Res (006) 01 k rozsudku Súdu vo veci *Pammel proti Spolkovej republike Nemecko* z 1. júla 1997.

Odporúčania Výboru ministrov:

Odporúčanie Výboru ministrov členským štátom o opätovnom preskúmaní alebo opätovnom prejednaní niektorých prípadov na vnútroštátnej úrovni v

dôsledku vynesenia rozsudkov Európskeho súdu pre ľudské práva, *Rec (2000)2*;

Odporúčanie Výboru ministrov členským štátom o uverejňovaní a rozširovaní Dohovoru o ochrane ľudských práv a základných slobôd a judikatúry Európskeho súdu pre ľudské práva v členských štátoch, Rec (2002)13;

Odporúčanie Výboru ministrov členským štátom o Európskom dohovore o ľudských právach v univerzitnom vzdelávaní a profesijnom vzdelávaní, Rec (2004)4;

Odporúčanie Výboru ministrov členským štátom o overovaní zlučiteľnosti návrhov zákonov, platných zákonov a správnej praxe s normami zakotvenými v Európskom dohovore o ľudských právach, Rec (2004)5;

Odporúčanie Výboru ministrov členským štátom o zdokonaľovaní vnútroštátnych právnych prostriedkov nápravy, Rec (2004)6.

Ďalšie pramene:

Council of Europe Statute (5. 5. 1949);

Európsky dohovor o ochrane ľudských práv a základných slobôd v znení Protokolu č. 1 (ETS No. 009), Protokolu č. 4 (ETS No. 046), Protokolu č. 6 (ETS No. 114), Protokolu č. 7 (ETS No. 117), Protokolom č. 11 (ETS No. 155), Protokolu č. 12 (ETS No. 177), Protokolu č. 13 (ETS No. 187), Protokol č. 14 (ETS No. 194);

Rules adopted by the Committee of Ministers for the application of Article 46, paragraph 2, of the European Convention on Human Rights from 10 January 2001;

Position paper of the European Court of human Rights on proposals for reform of the European Convention on human Rights and other measures as set out in the report of the Steering Committee for Human Rights of 4 April 2003 (CDDH(2003)006 final) from 26 September 2003;

Protocol No. 14 to the Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms, amending the control system of the Convention, Explanatory report, (CEST No. 194);

Explanatory Memorandum on the Committee of Ministers' Recommendation No. R (2000) 2 on the re-examination or reopening of certain cases at domestic level following judgments of the European Court of Human Rights; General measures adopted to prevent new violations of the European Convention on Human Rights, H/Exec (2005)1, September 2005;

rozhodnutie Súdu vo veci Segi a Gestoras Pro-Amnistia proti Nemecku a ďalším z 23. mája 2002;

rozhodnutia Európskej komisie pre ľudské práva vo veciach Ilse Hess proti Spojenému kráľovstvu z 28. mája 1975, CFDT proti Európskym spoločenstvám a ich členským štátom z 10. júla 1978, Dufay proti Európskym Spoločenstvám z 19. januára 1989, M. & Co. proti Nemecku z 9. februára 1990 a rozhodnutie Komisie o prijateľnosti sťažností Dánska, Nórska, Švédska a Holandska proti Grécku z 31. mája 1968.