Posudek vedoucího k diplomové práci Milana Dubovského: „Účinky rozsudků Evropského soudu pro lidské práva“

Předložená diplomová práce většího rozsahu (67 s. vlastního textu + 6 s. seznamu literatury, judikatury a dokumentů) se zabývá velmi aktuálním a praktickým tématem účinků rozsudků ESLP. Diplomant se dobře vyrovnal s poměrně náročným tématem, prokázal přitom schopnost pracovat s domácí a zčásti i zahraniční literaturou, ale zejm. s rozsáhlou judikaturou Evropského soudu.

Práce má vcelku logickou strukturu, která odpovídá zadanému tématu. Po stručném úvodu, ve které autor představil záměr své práce, následuje první kapitola, která podává vymezení základního právního rámce Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod, povahu v ní obsažených závazků a právních následků jejich porušení a jurisdikce Soudu. Poslední část této kapitoly je věnována kompetenci Soudu nařídít předběžné opatření podle čl. 35 Úmluvy.

Těžiště práce spočívá v kap. 2., která se zabývá povahou a účinky meritorních rozsudků. Nejprve zkoumá druhy a vlastnosti (deklaratorní nebo konstitutivní) výroků obsažených v rozsudku. Poté rozlišuje přímý a nepřímý účinek rozsudku *in meritum*, mezi přímý účinek, který se vztahuje na strany ve sporu, patří povinnost odsouzeného státu zaplatit částku určenou jako spravedlivé zadostiučinění, ale nově též další individuální či obecná opatření ve vnitrostátním právním řádu s cílem ukončit konstatované porušení. Nepřímý účinek rozsudku zahrnuje autoritu konstatovaného porušení a autoritu Soudem provedené interpretace Úmluvy. Diplomant uvádí jako zvláštní případ tzv. pilotního rozsudku, který identifikuje systémovou nebo strukturální poruchu v právní úpravě nebo praxi orgánů žalovaného státu. Pro účely obhajoby se zde nabízí otázka, zda autor specifické účinky pilotního rozsudku řadí mezi přímé či nepřímé účinky.

Následné části této kapitoly se blíže zabývají spravedlivým zadostiučiněním, jakož i individuálními a obecnými opatřeními k nápravě. V této subkapitole věnuje zvláštní pozornost také obnově řízení u vnitrostátních soudů. V poznámkách k části 2.4. je rozebíraná problematika ilustrována nejen na judikatuře ESLP, ale také příkladech účinků rozsudků ve vnitrostátním právu některých států.

Poslední kapitola v návaznosti na nepřímý účinek rozsudků ESLP zkoumá vztah systému ochrany základních práv založeného Úmluvou ke komunitárnímu systému. Autor zde nastínil vývoj judikatury ESLP až po formulaci zvláštních podmínek smluvní odpovědnosti státu podle EÚLP ve věcech s komunitárním prvkem (zejm. koncept ekvivalentní ochrany

v rozsudku *Bosphorus*). Práce je završena závěrem, který zdařile shrnuje hlavní myšlenky předchozích kapitol.

Práce je napsána přehledně, srozumitelně a odborným jazykem, s minimem formálních chyb. Jen zcela výjimečně lze najít nesprávnou terminologii (s. 52 – vykonatelnost rozsudku „Európskeho súdu spravodlivosti“ príslušnými nemeckými autoritami), když jinak správně používá termínů Soudní dvůr ES a státní orgány.

I přes některé drobné připomínky a otázky se jedná o kvalitní diplomovou práci, kterou plně doporučuji k obhajobě a s výhradou jejího průběhu předběžně hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 30.3.2007

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.